²⁰⁴ « Duplex est labor, scilicet corporalis, ut claudere ostia, pulsare campanas et cetera huiusmodi, quae potius sunt mechanica quam spiritualia ; et pro tali labore non debet dari ecclesiasticum beneficium, sed aliqua sustentatio corporalis... Item est labor spiritualis, ut orare, psallere, docere, et praedicare ; et hoc cum solis clericis hodie conveniat, eis solis debent dari beneficia ecclesiastica taliter laborantibus. » Edition de la *Questio de beneficiis ecclesiasticis* de Hugues de Saint-Cher, In. F. Stegmüller, *Die neugefundene*, op. cit. p. 186.

²⁰⁵ « Ad haec respondeo sine praeiudicio melioris sententiae, et dico quod sicut in matrimonio carnali non licet uni plures habere uxores sine dispensatione auctoris matrimonii, ita et in matrimonio spirituali non licet uni clerico habere plura beneficia ecclesiastica sine dispensatione vel iuris vel iudicis. Iuris dico, quia, ut dicitur, ius dispensat, quando utraque praebenda nimis est tenuis, et tunc ex dispensatione iuris potest episcopus dare uni duas ecclesias in diversis locis, et ille in hoc casu potest eas licite recipere. Ad dispensationem autem iudicis requiritur auctoritas et causa. Auctoritas papae, vel eius, cui ex parte sua specialiter est commissa. Causa vero duplex, scilicet necessitas vel utilitas. Necessitas in dispensationibus est paucitas personarum ecclesiasticarum ; sed ista non habet modo locum in quibusdam locis. Utilitas vero est commune bonum ecclesiae, non proprium personae. » Op. cit. p. 195-196.

²⁰⁶ « Ius autem ecclesiasticum commissum est domino papae, et ideo, ubi videt recompensationem, potest ipse dispensare cum aliquo, ut habeat plura beneficia. Sed mentiri et similia huiusmodi, quae pure spectant ad ius divinum, nec sunt commissa domino papae, nullo modo recipiunt dispensationem ; et ideo papa non potest cum talibus dispensare, ut eis liceat mentiri vel verba otiosa dicere, licet in talibus minus peccat homo nisi in casu. » Op. cit. p. 200.

²⁰⁷ « Non licet monacho esse monachum in diversis abbatibus, quia non posset simul diversis abbatibus oboedire ; ergo eadem ratione non licet clerico esse canonicum in diversis ecclesiis, quia non posset simul diversis praelatis oboedire. » Op. cit. p. 195.

médecin qui veut soigner des patients vivant aux côtés opposés de la mer : il ne pourra jamais les atteindre à temps.²⁰⁸

Remarquons que dans sa questio Hugues fait preuve d'une connaissance profonde des décrets et des canons de l'Eglise. S'il renvoie souvent au Décret de Gratien et aux décisions du Concile de Latran IV, il fait aussi référence à plusieurs décrétales de Grégoire IX.²⁰⁹